
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO LAVORI PUBBLICICopia 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 
 
N. 24 determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore della ditta Pemati Lek per riparazione cunetta stradale via Sottoripa - CIG 
B81E3F862C 

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di SETTEMBRE del giorno TRE nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
Visto il secreto sindacale N. 2/2025 con il quale si assegnava la responsabilita’ del servizio tecnico; 

Vista  

 la deliberazione CC 37 DEL 19/12/2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027 

 la deliberazione CC 36 DEL 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS 2025-2027 

 la deliberazione GC 6 del 02/01/2025 con la quale sono stati assegnate le risorse ai responsabili dei 
servizi interessati; 

Premesso che è pervenuta a questo ufficio la richiesta di fornitura di lavori di riparazione della cunetta 
stradale di via Sottoripa, attualmente ammalorata; 

Tenuto conto che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 
del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti (importo inferiore 140.000 euro); 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Considerato che ANAC ribadisce la possibilità per le stazioni appaltanti di utilizzare per gli appalti 
sottosoglia le procedure aperte e ristrette in luogo delle procedure semplificate previste dall’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 

Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le stazioni 
appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in materia di digitalizzazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici attraverso la compilazione della scheda AD5; 

Visto che l’offerta presentata dalla Ditta PEMATI LEK con sede in Camino, via Salita Valle 11 C.F. 
PMTLKE64P11Z100R – P.IVA 01850920065, agli atti, per un importo pari ad € 1.500,00 (IVA esclusa), 
essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

Dato atto che si ritiene opportuno affidare la fornitura al citato operatore economico poiché la proposta 
economica soddisfa le esigenze dell’Ente; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi propri; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B81E3F862C; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL; 

Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di RUP il geom. Meneghin Diego il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, i pareri 
preventivi sulla procedura in oggetto:  

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

 il D.Lgs. n.36/2023 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare la fornitura dei lavori di riparazione della cunetta stradale di via Sottoripa alla ditta PEMATI 
LEK di Camino, mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’importo di € 1.500,00 (IVA esclusa) poiché la proposta economica soddisfa le esigenze 
dell’Ente; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.830,00 IVA compresa, come riportato nella 
tabella infra nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B81E3F862C 2025 154 10052 8230 3606 99 U.2.02.01.09.014 1.830,00 

 

3. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto altresì che l’importo di cui sopra si intende risolto per l’eccesso; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Ponzano Monferrato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Geom. Diego Meneghin 
 
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B81E3F862C 2025 154 10052 8230 3606 99 U.2.02.01.09.014 1.830,00 

 
 
 lì 05/09/2025    03/09/2025                                                                      Il Responsabile del Servizio 

    Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 05/09/2025        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           Geom. Diego Meneghin


